Illustrissimae Celsitudini Vestrae deditissimus 
Eustachius Wolowicz, Marschalcus Curiae Sacrae 
Regiae Maiestatis, Thaesaurarius z> Magni Ducatus 
Lithuaniae, Notarius Sacrae Regiae Maiestatis etc. 

Schedula adiuncta: 
Ductores cohortum Moschovitarum: 

Primae cohortis Zachara Iwanowicz Plesczeiow 
Secundae Petrus Suyski 
Tertiae Iwan Wassiliewicz Seremiethow 
Quartae Siemion Wassiliewicz Jakowlew 
Quintae Fiedor Iwanowicz Tathew 
Sextae Iwan Ochlebin 
Septimae Iwan Okin Plesczeiow 
Octavae Jakow Fiederowicz Sambolczin. 

a) in ms. Discldens 
z) sic in ms. 

N. 1910. 

Nicolaus Radziwiłł, palatinus Vilnensis, 
Alberto in Prussia duci 

Varsaviae, 25.II.1564. 

per Ioannem Mączyński, secretarium suum, mittit librurn Evangelii polo
nico sermone editum. 
(Schedula agglutinata) 
Sigill. 
H B A, B 2, K.395. 

Illustrissime Princeps etc. 
Prodiit non ita pridem ex mea Brzestensi typographica officina sa

crosanctus Bibliorum liber in Polonico sermone, sumptibus quidem meis, 
sed opera doctissimorum quorundam virorum Germanorum, Gallorurn et 
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Polonorum ex ipsis fontibus interpraetatus,z> et quidem prodiit sub no
mine et titulo Sacrae Regiae Maiestatis, Domini mei clementissimi, eon· 
sobrini vero Illustrissimae Celsitudinis Vestrae charissimi. Etsi autem 
probe intelligebam sacrum hunc librurn Illustrissimam Celsitudinem Ve· 
stram hoc sermone legere non posse, et in Latina vel in sua lingua habere 
et legere interpraetaciones z> perquam luculentas, non alienum tamen me 
facturum esse existimavi a fide et observancia mea in Celsitudinem Ve
stram, tum et nec alienum ab illius in veram pietatern studio atque 
affectu singulari, si hunc librurn illi ad illius bibliotecam mitterem, mni· 
mosinon scilicet atque testimonium, ut dico, obsequentissimi addictissi
mique mei in Illustrissimam Celsiturunem Vestram studii, officii et obser
vanciae. Non enim dubito, quod studium Illustrissima Celsitudo Vestra 
magnis, claris et illustribus monumentis ad propagacionem Evangelii in 
his nostris regionibus attulit, quin in bac eius optima et ingravescente 
aetate haec res sit aliquam consolacionem illi allatura, quod homines 
harurn regionurn sacrosanctum hunc librurn suo sermone legere et scru
tari Scripturam, et exinde veram imbui religionem, poterint. Quo bene
ficio Polonia a suscepta et professa fide christiana a> hactenus caruit. 

Hunc itaque librurn mitto Illustrissimae Celsitudini Vestrae per hunc 
notarium et secretarium meum, Ioannem Mączinsky, illi et noturn et toto 
pectore addictum servitorem. Ac una coniungo suplices et devotas preces 
ad viventem in omni aeternitate Deum, Patrem Domini nostri !esu Chri· 
sti, per hunc aeternum, naturalem et consubstancialem Filiurn eius, Deum 
scilicet verum de Deo vero et verum lumen de lumine in utriusque Spi
ritu, ut et colligat, protegat et servet sibi Ecclesiam in his regionibus, 
quae illum in omni aeternitate glorificet atque celebret. Quin et de hoc 
ipse eidem perpetuo viventi Deo gratias ago, qui nobis dedit voluntatem, 
dedit et perficiendi huius operis facultatem. Non enim mecum aliter 
statuo, quam quod a praepotenti et liberali manu Dei hic liber nobis sit 
porrectus, tanquam summi sui in nos, harurn regionurn homines, qui 
hac lingua utlmur, favoris benignitatisque et propitiationis b> monumen
tum. Atque bane meam gratitudinem erga tam illustre et insigne Dei 
beneficium apud Illustrissimam Celsitudinem Vestram, Principem scili
cet in his nostris regionibus populi Dei, testatam relinquo, ut scilicet 
quemadmodum ego de Celsitudine Vestra Illustrissima saepe mecum gra
tulari solitus sum, quod Dominus Deus per illius medium atque instru
menturn res praeclaras, principe viro dignissimas, non minus in civili 
politia, quam in Ecclesia gessit et adhuc gerit, cuius rei ipse sum locu
pletissimus testis, ita et ego mei affectus atque studii in salutarem Eccle
siae Dei institutionem propagacionemque habeam olim in iudicio Dei 
Illustrissimam Celsitudinem Vestram testem etc. 

Caeterum idem secretarius meus eo consilio se Regiomontem confert, 
ut cum typographo Taubmanno de impraesso z> suo libro, Latino-Polo
nico lexico, iuxta quam z> in ter eos pactum et conventum est, transiga t 
et librurn tandem scholis necessarium et perutilem, adiectis eis, quae 
adiicienda in praefacione sunt, publicet. Qua in parte si gratiam et 
autoritatern Illustrissimae Celsitudinis Vestrae contra eundem typagra
phum imploraverit, non enim omnia ad ratfonem et praescriptum inter 
eos initi contractus dicitur adimplevisse, quin et plura exemplaria, ut 
quidam volunt, quam conventum erat, impressisse, rogo atque oro, ut 
clemens et benignus illi favor Illustrissimae Celsitudinis Vestrae in hac 
parte adsit. Fecit enim magnos ad eam rem sumptus, quos non ita facile 
recuperabit, si typographus non omnia ei exemplaria tradiderit, reserva
verit vero earum •> aliquam pro se in huius detrimentum partem. Id, 
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quod Illustrissimam Celsitudinem Vestram et re1 1psius aequitate et cle
mentissimae suae in hunc voluntatis respectu facturam minime dubito. 
Quod restat et restare quodammodo videretur, dedi negocium huic eidem 
servitori meo Mączinsky, ut meo nomine invisat valetudinem Celsitudinis 
Vestrae Illustrissimae et meum gaudium et congratulacionem explicet, 
quam de dubiae valetudinis in meliorem conversione vere et ex animo 
concepisse me Dominus scit. Cuius Maiestatem suplex oro, ut eandem 
illi stabilem et eonstantern in quam plurimos adhuc annos esse velit 
et iubeat. Daturn Warschawiae, XXV Februarii, anno Domini 1564. 

Schedula adiuncta: 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
c> servitor 

Nicolaus Radzywyl etc. subscripsit.d> 

Commisimus praeterea quaedam oretenus huic secretario meo Illu
strissimae Celsitudini Vestrae referre. Cui fidem adhibere non dedigna
bitur. 

al in ms. christianaro 
bl in ms. proitiationls 
c)·dl manu proprta. 
z) sic in ms. 

Idem, qui in litteris 
c) Nicolaus Radzywyl etc. subscripsit.d> 

N. 1911. 
Zamek, 1.111.1564. 

Stanislaus Ostroróg, castellanus Międzyrzecensis, 
Alberto in Prussia duci 
Fridericum Canicium (Kanitz) in quadam eius causa commendat. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.395. 

Sebastianus Ciechański 
Alberto in Prussia duci 

N. 1912. 

Varsaviae, 20.11!.1564. 

mittit aliqua nova de legatis ad imperatorem et ad Turcas missis, de 
Tomża, de legatis Tartarorum Perecopensium etc. 
Vest. sigilli. Autogr. 
H B A, B 2, K.395. 

Illustrissime Princeps etc. 
Cum his meis litteris Illustrissimae Celsitudini Vestrae hasce litteras 

Domini Nicolai Rey mitto,"> ex quibus illa intellectura est. 
Quod vero attinet Comitiis;> hae nondum, Illustrissime Princeps, fi

nem a) suum acceperunt. Sola Regia Maiestas cum summa nunc diligentia, 
uti in peremptorio termino, cum executione procedit et illi assidet a 
hora 7 usque ad horam 3. 
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Legati ad Imperatores, tam Romani Imperii I> quam Turtiae,2J iam 
sunt ablegati. Legatus a Thomssa,3J Palatino bJ olim Walachiae, die 17 
Martii advenit. Post illum alius Alexandri.4> Quid volunt hii, nondum 
audientiam habuerunt. Legati Caesaris Tartarorum nomine Przekopskich, 
quorum numerus erat 600, audientiam die 19 Martii habuerunt in haecque 
verba coram Regia Maiestate publice proponebant, dicens z> Imperatorem 
Turcarurn terram Walachiae in animo haberi z> possidere et iam exnunc 
serio illi imperare. Igitur quoniam tam prope is erit Regno Poloniae in c> 
vicinio, timendum est, ne posthac aliquid ex hoc accideret. Offerens ad 
hoc etiam Sacrae Regiae Maiestati suum Caesarem ad omnia obeunda 
servitia una cum exercitu suo erga quemcunque hostem regium paratum 
fore c> Ulic, quocunque Sua Regia Maiestas voluerit. Posthac unus quisque 
eorum, plus quam 40 Tartari, elevando sthrophiollas, offerebant pro 
dono Suae Regiae Maiestati, a quibus sunt accepte.z> 

Mittoque Illustrissimae Celsitudini Vestrae copiam litterarum Do
mini Procopii Szieniawski, quam Consules Leopolienses miserant Domino 
Palatino Russiae. Illustrissima Celsitudo Vestra intellectura est, quo in 
statu versatur et ubi, tanquam exul, Thomssa Palatinus Moldaviae, et 
quid Alexander facit in terra Walachiae. 

Hodie iterum in Senatu inceperunt a spiritualibus, qui omnia sua 
diplomata, tam Papae quam regalia, in revisione debent poni,z> quomodo 
et quo iure bellurn statuere non debent, vel quo etiam titulo bona re
galia tenent. 

Offitium cancellariatus adhuc vacat. Cui dabitur, adhuc nescitur. 
Sacra Regia Maiestas per festa Paschae hic mansurus et, Deo volente, 
bene valet laetoque animo est et pecuniam nunc habet. 

Illustrissimus Princeps noster Megapolensis etiam, Deo d> favente, 
bene valet et 17 Martii a bisontis feliciter iterum Warssoviam venit. 
Plura non sunt, Illustrissime Princeps. Si postbac aliquid erit, Illustris
simae Celsitudini Vestrae, tanquam Domino meo clementissimo, cum 
summa mea diligentia, et quam citissime potuero, communicabo ... Warsso
viae, 20 Martii, anno 1564. 

Domini Legati Illustrissimae Celsitudinis Vestrae audientiam nondum 
habuerunt. 

al in ms. finurn 
bl correctum ex: Palatini 
cl supra lineam. 
dl sequitur expunctum: vol 
z> sic in ms. 
•) annexa desunt. 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae servitor 
Sebastianus Gziechaniski 

manu propria. 
l l Stanislaus Karnkowski. 
2) Georgius Jazłowiecki. 

3) Stephanus Tomża <Tomsza>, pal. Molda
viae usque ad mensem Ianuarium 1564. 

4) Alexander Lapu§neanu, succeśsor Stephani. 

N. 1913. 

Varsaviae, 12.IV.l564. 

Petrus Myszkowski, R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
Sebastiano Ciechański, a duce sibi commendato, jinitis comitialibus ne

gotiis omnem operam et auxilium se esse praestiturum promittit. 
Sigill. 
H B A, B 2, K.395. 
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Sebastianus Ciechański 
Alberto in Prussia duci 
varia nova ex aula regia mittit. 

Sigill. Autogr. 

N. 1914. 

Varsaviae, 13.IV.1564. 

(Schedula de itinerario regis ex Varsavia in Lithuaniam et annexa: 
I. Revisores bonorum regalium deputati pro anno 1564; II. lttterae 
primae restium Sigismundi Augusti de die 6.IV.1564, typis impressae; 
III. litterae Sigismundi Augusti de die 6.IV.1564, polonice, typis im
pressae, Comitia in negotio unionis Lithuaniae cum Regno Poloniae 
indicentesl. 

H B A, B 2, K.395. 

Illustrissime Princeps etc. 
Nunc primurn a Reverendo Domino Vicecancellario n has litteras ad 

Illustrissimam Celsitudinem Vestram scriptas accepi et instanti, quam 
citissime potui, hunc veredarium una cum litteris ad Illustrissimam Cel
situdinem Vestram ablegavi. Mittoque etiam una Illustrissimae Celsitu
dini Vestrae, Domino meo clementissimo, has chartas, ex quibus Illu
strissima Celsitudo Vestra potest colligi,a> quid in eis sonat. 

Nova haec sunt, Illustrissime Princeps: Thomssa una cum uxore sua 
et Moczuk Leopoli in captivitate, et omnia ipsius bona, id est thesauros 
abmoverunt ab illo. 

8 Aprillis Illustrissimus Dux Christopherus,2> una b> cum tribus ser
vitoribus suis, est missus versus Rawam. Commitabantur Suam Celsitu
dinem 6 aulici. Hoc etiam sciat Illustrissima Celsitudo Vestra, quod in
ventus est apud Suam Celsitudinem in cista funis, alias stryk, magnae 
longitudinis, ad quem usum, sane non possum scire. Sua Regia Maiestas 
illum vidit et in manu sua habuit. 

Eodem die Dux Szlucensis 3) conquestus est in Senatu publice contra 
Comitem a Thenczin,4> quod vi ingressus est et manu armata possidet 
bona omnia mortui Comitis a Thenczin.s> Dominus vero Miskowski,6> 
Capitaneus Cracoviensis, tanquam absentem Comitem excusabat. 

10 Aprillis Legatus Thurcicus advenit.7> 
11 Aprillis Alexandri Palatini Moldaviensis 8) Legatus audientiam co

ram Senatu et Rege habuit privatim. 
Eodem die Legatus Pontificis 9> una cum Episcopis Cuiaviensi,IOJ Chel

mensi 11 > et Vicecancellario apud Episcopum Poznaniensem 12) in convivio 
fuit et tractabatur ab illo bene. 

Hodie vero Legatus Imperatoris Thurcarum reverenter est in Senatu 
susceptus et a Regia Maiestate coram tribunali auditus. Quid eo propo
nebat, scire non possum. Nemo illic fuit praeter his,z> qui sunt vocati in 
concilium. Sed sic audio, quod de isto Thomssa res agitur. Si postbac 
resciero aliquid, Illustrissimae Celsitudini Vestrae omnia communicabo. 

Hoc etiam sciat Illustrissima Celsitudo Vestra Sacram Regiam Maie
statem iter 27 Aprillis ad Bielsko facturum. Lituani, ut audio, nullunt z> 
ad Bielsko venire ad haec Comitia futura. Dicunt contra privilegia ipso
rum esse. Sed spero Wiłnam profecturum. 
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Adhuc Sua Regia Maiestas quotidie in Senatu suo eJ in relationibus 
assidet. Pauci iam Domini sunt et brevi postbac nullus erit. Plura non 
sunt, Illustrissime Princeps ... Varszoviae, die 13 Aprillis, anno 1563.z> 

Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
servitor 

Sebastianus Gziechaniski manu propria. 

a) errores in textu occurrentes incorrectos 5) Ioannes vel Andreas Tęczyński. 
reltnquimus. 

b) supra lineam scńptum. 
c) sequitur expunctum: qui 
z) sic in ms. 
l) Petru.s Myszkowski. 
2) Megapolensis. 
3) Georgtl/.8 Slucki. 
4) Ioannes Baptista Tęc2!f1ŻBki. 

Schedula: 

6) Stanislaus Myszkowski. 
7) Ibrahim Bey Uoachimus Strasz). 
8) Alexander Lapu§neanu. 
9 l legatus Pii IV in Polonia : I oannes Fran· 

ciscus Commendone. 
lOl Nicolaus Wolski. 
11) Adalbertus Staroźrebski. 

12) Adam Konarski. 

Wiiazd Iego K. Mczi sz Warszawy do Litwy 

Die 27 Radzimin 
28 Kamieniacz 
29 Ostrowia 
30 Liubothin 

Die l Lomza 
2 Lomza 
3 Wizna 

Annexum I: 

In mense Apprilli 

Czwartek 
Piątek 

Szobotha 
Niedzielia 

In mense Maiio 

Poniedzialek 
Wtorek 
Szroda 

Revisores bonorum Regalium deputati pro anno 1564. 
Satisfaciendo constitutioni aJ praeteritae, Revisores ad omnia bona 

nostra, tam ea, quae in possessione et nostra depositione habentur, quam 
eorum, qui bJ decretis nostris liciti sunt,•> mittimus iuxta descriptionem 
constitutionis Conventionis c> praeteritae ad revidendum et inveniendum 
provocatos.dJ Quam dedimus illis adscriptam,e> ut sciant, ad quae bona 
proficisci deberent, quamvis nostra in possessione sint, omnium bono
rum et proventuum subsellii nostri regii, illis exceptis, in quibus summae 
peccuniariae antiquae bene inventae et adiudicatae sunt. Imprimis ex 
parte nostra deputamus: 

Ad Maiorem Poloniam: 
Generosos Stanislaum Pieniązek, Tribunurn Cracoviensem.fl 
Ad Minorem Poloniam: Generosos Martinurn Falięczki, aulicum no

strum. 
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Ad Russiam: Christopherurn Sokolowsky. 
Ad Prussiam: Dominurn Andream Przeczlawsky, Decanum Poznanien· 

sem, Secretarium nostrum. 
Ad Mazoviam: Generosum Alberturn Boguczki, Tribunurn Premislien· 

sem, Oeconomum nostrum Ducatus Mazoviensis. 
Ex Senatu Domini ex parte sua deputaverunt: 
In Maiorem Poloniam: Sebastianurn Mielieczki, Visliciensem Castel· 

lanum, Brestensam Capitaneum.g>. 
In Minorem Poloniam: Paulum Dzialinski, Castellanum h) Slonskiego. 
In Russiam: Adamurn Drzewiczki, Inowlodzensem Castellanum Go-

stinensem Capitanetim Tenutariumque Inowlodzensem. ' 
In Prussiam: Ioannem Luthomierski, Castellanum Siradiensem The

saurariumque curiae nostrae et Capitaneum Lanczicensem et Radomiensem. 
Nuncii vero terrestres ex parte sua: 
Ad Maiorem Poloniam: Generosum Thomam Dembowsky, Thelonea-

torem Lanciciensem. 
Ad Minorem Poloniam: Sebastianurn Wieloglowsky. 
Ad Russiam: Stanislaum Dembinsky. 
Ad Prussiam: Stanislaum Slupeczky. 
In Masoviam: Mathiam Chą.dzinski, Sacrocimensem Plonensemque 

Capitaneum. 
Hoc quoque revidendum, quod si quicunque ex Deputatis superius 

nominatis propter aliquam causam legittimam ad bane revisionem pro· 
ficisci non potuisset, licitum nobis erit aliurn loco illius assignare. Qui· 
bus quidem Revisoribus nostris, pro moderna et praeterita constitutione, 
tenebuntur superius nominati Capitanei et Tenutarii omne genus bono· 
rum nostrorum regalium favorabiles ad obediendum ad hunc solurn 
actum dare Notarios, Advocatos, Villicos vel quosvis alios huiusmodi 
servos et chmetones, qui emolumenta illorum bonorum in sua cura habe· 
rent et eorum conscii sint, nullo condictamine, quod sit in damnum no· 
strum et Reipublicae, habito. 

Tandem Zupparli Theloneatoresque omnes perfectam rem eisdem Re
visoribus dare debebunt, ut Revisores ex illorum instructione et osten· 
sione emolumentorum proventuumque inventarios facere possint ex omni· 
bus partibus Coronae, iuxta descriptionem constituti Conventus praeteriti 
Piotrcoviensis. Hoc adiecto, quod ipsi idem Revisores nulli obedientiam in 
faciendo eo, in que remittent,z> praepediant. Immo obedientiam Tenuta· 
riis serio iniungendo in omnibus fideliter, sub conscientia sua sese gerere 
debent, quos etiam securitate provideodos laudo Conventus Varschovien· 
sis moderni invenimus vel decrevimus, neminem illis audere contravenire. 
Qui ea transgredi auderet, non aliter iudicaturi, veluti contra personam 
nostram et Consiliariorum nostrorum in Conventu moliretur.